Praeterea sciendum, quod secundum 
consvetüdines regni nemo tenetur respon
dere in curia domini sui de aliquo libero 
tenemento suo sine praecepto domini regis 
vel eius capitalis justitiae.*)

Ez elvből következik, hogy arra, hogy 
valamely lord törvényszéke előtt tulaj
donjogi per megindulhasson, szükséges, 
hogy egy breve de recto tenend-ot bocsássanak 
ki. E breve de recto tenendo mintája a 
következő:

»Rex Comiti W. salutem. Praecipio 
tibi quod sine dilatione teneas plenum rec
tum N. de decem carucatis terrae in Midd·

Tulajdon
keresetek.

) Glanvilla: liber XXII. c. 25.
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leton, quas clamat tenere de te per libe
rum servitium feodi unius militis pro 
omni servitio, vel per liberum servitium 
centum solidorum per annum pro omni 
servitio, vel per liberum servitium unde 
duodecim carucatae terrae faciuut feodum 
undis militis pro omni servitio, vel quas 
clamat pertinere ad liberum tenementum 
suum quod de te tenet in eadem villa, 
vel in Mortune, per liberum servitium, etc. 
vel per servitium etc. vel quas clamat 
tenere de te de libero maritagio  M. matris 
suae, vel in liberum burgagium, vel in 
liberam eleemosynam, vel per liberum 
servitium eundi tecum in exercitum do
mini regis cum duobus equis ad custum 
suum pro omni servitio, vel per liberum 
servitium inveniendi tibi unum arbelasta- 
rium in exercitum domini regis per quad
raginta dies pro omni servitio, quas R. 
filius W. ei deforciat. Et nisi fereris, Vice- 
comes de Northamptone faciat, ne amplius 
inde clamorem audiam pro defectu justi
tiae. Teste Ranulpho de Glanvilla apud 
Clarendon/')

A breve de recto tenendo, azaz a terit of 
right czélja eldönteni, hogy a felek melyi-

*) Glanvilla : liber XII. c. 3.

kének van nagyobb joga valamely föld 
tulajdona iránt.

E writnek jellemző tulajdonsága, hogy 
a hűbéri fűldesúrhoz, a manor lordjához 
van intézve. Ennek szól a királyi parancs 
és az esetre, ha a lord a parancsot nem 
teljesiti, hatályossá válik a nisi feceris zá
radék és a döntés a sheriffre van bízva, 
a kitől minden ügy a curia regis elé 
terelhető.

Writ of righttel a magna carta kibo
csátása előtt közvetlenül is terelhető vala
mely ügy a curia regis elé; csak a magna 
carta rendeli el, hogy ez ne történjék 
meg. Azonban nem szabad elfelejtenünk, 
hogy a magna carta bizonyos értelemben 
a királyi hatalom és igy a növekedő igaz
ságszolgáltatási központosításnak is gátja 
volt. A fejlődés szempontjából tehát e 
téren a magna cartanak hátráltató az 
irányzata, csakhogy idevonatkozó rendel
kezését kijátszani nem volt nehéz.